

**КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АКБУЛАКСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

461551, п.Акбулак, ул.Комсомольская,15 Тел. (35335) 2-20-96, E-mail: kspakbulak@mail.ru
ОГРН 1125658024579, ИНН/КПП 5620020863

Заключение № 3 от 20.09.2023

**на проект решения Совета депутатов муниципального образования
Акбулакский район Оренбургской области**

«О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов в решение Совета депутатов муниципального образования Акбулакский район от 22.12.2022 № 170 «О бюджете муниципального образования Акбулакский район на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

Согласно представленной к проекту решения пояснительной записки, изменений и дополнений в решение Совета депутатов в решение Совета депутатов муниципального образования Акбулакский район от 22.12.2022 № 170 «О бюджете муниципального образования Акбулакский район на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 годов» обусловлены необходимостью уточнения объемов доходов и расходов муниципального образования Акбулакский район по состоянию на 20.09.2023 года.

Рассмотрев представленный администрацией муниципального образования Акбулакский район решения Совета депутатов (далее – проект решения), Контрольно-счетная палата отмечает следующее:

1.Согласно проекту решения **изменяются основные характеристики бюджета на 2023 год:**

доходы бюджета увеличены на 1288,4 тыс. рублей на 2023 год и составят в сумме **908450,2тыс.рублей**, на 2024 год в сумме **790467,0 тыс.рублей**, на 2025 год в сумме **794414,7тыс.рублей**.

расходы бюджета увеличены на 8014,3 тыс. рублей, с учетом внесенных изменений объем расходов бюджета на 2023 год составят в сумме **919271,4 тыс.рублей**, на 2024 год в сумме 790467,0 тыс.рублей, на 2025 год в сумме 794414,7 тыс.рублей.

дефицит бюджета составит 10821,2 тыс. рублей.

Показатели бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов
приведены в таблице №1 .

Таблица № 1

тыс. руб.

Наименование	Утвержденный бюджет	Проект решения		
		Всего	В том числе	
			Налоговые, Неналоговые доходы	Безвозмездные поступления (от других бюджетов)
1	2	3	4	5
Доходы	907161,8	908450,2	102178,3	806271,9
Расходы	911257,1	919271,4		
Дефицит (-) Профицит (+)	-4095,3	10821,2		

Доходы в сумме 908450,2 тыс.рублей, из них безвозмездные в сумме 804999,7тыс.рублей или 88,8%, собственные средств в сумме 102178,3 тыс.рублей или 11,2%.

Расходы в сумме 919271,4 тыс.рублей. Дефицит составляет в сумме 10821,2тыс.рублей.

Изменения структуры доходов бюджета на 2023 год приведены в таблице№2

Таблица № 2 тыс.рублей

Наименование статей доходов	Утвер ждено 2023 год	Утверж дено 22.03.2 3	Утверж дено 19.06. 2023	Предло жено Проекто м 20.09.20 23	Отклонени я (+; -)	
1	2	3	4	5	6	7
1. <i>Налоговые и неналоговые доходы</i>	101605, 9	101501, 1	102162, 1	102178,3	+16,2	
2. <i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы и прочие безвозмездные</i>	801544, 7	804412, 7	804999, 7	806271,9	+1272,2	

<i>поступления, в т.ч.:</i>						
-дотации	264791, 0	264791, 0	264791, 0	264791,0	-	
-субсидии	96215,2	96215,2	96302,2	96302,2	-	
- субвенции	388502; 4	391370, 4	391370, 4	389751,1	-1618,9	
- иные межбюджетные трансферты	52036,1	52036,1	52036,1	53927,6	+1891,5	
Прочие безвозмездные поступления			500,0	1500,0	+1000,0	
Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет						
ИТОГО	903150, 6	905913, 8	907161, 8	908450,2	+1288,4	

1) Увеличение доходов бюджета в сумме **1288,4 тыс. рублей** сложилось:

-за счет увеличения Безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1272,1 тыс.рублей;

- за счет увеличения по разделу «Налоговые и неналоговые доходы» в сумме 16,1 тыс.рублей.

2)Расходы районного бюджета на 2023 год предлагается увеличить в сумме 8014,3 тыс. рублей и составят **918271,4 тыс.рублей**, на 2024 год в сумме 790467,0 тыс.рублей уменьшить расходы на 2868,0 тыс.рублей, на

2025 год в сумме 794414,7 тыс.рублей или уменьшить расходы на 2868,0 тыс.рублей.

Изменения по расходам в разрезе разделов классификации расходов представлены в таблице №3. Таблица № 3 тыс.рублей

Код	Показатели	Утверж дено на 2023 год	Утверж дено 22.03. 2023	Утверж дено 19.06. 2023	Предло жено проекто м 20.09.23	Откло нения +;-
1	2	3	4	5	6	7
010 0	Общегосударст венные вопросы	56849,1	56874,8	57810,7	63623,0	+5812, 3
030 0	Национальная безопасность и правоохранительна я деятельность	4801,5	4801,5	4865,3	5067,9	+202,6
040 0	Национальная экономика	15289,7	15194,5	15393,7	15806,6	+412,9
050 0	Жилищно- коммунальное хозяйство	1961,7	1961,7	1961,7	2426,7	+465,0
070 0	Образование	600161, 1	603583, 4	603546, 6	601696,1	-1850,5
080 0	Культура и кинематография	54822,3	54872,3	55290,7	57931,8	+2641, 1
090 0	Здравоохранение	420,0	1965,2	2392,2	2351,6	-40,6
100 0	Социальная политика	44545,5	44545,5	44294,4	44424,4	+130,0
110 0	Физическая культура и спорт	19717,4	19717,4	19717,4	17992,4	-1725,0
140 0	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	104582, 3	104627, 5	105984, 4	107950,9	+1966, 5
	ИТОГО	903150, 6	908143, 8	911257, 1	919271,4	+8014, 3

В соответствии с пояснительной запиской представленной финансовым отделом администрации муниципального образования Акбулакский денежные средства предлагается направить на реализацию следующих муниципальных программ:

Анализ расходов по муниципальным программам и непрограммным направлениям

тыс.рублей						
Код	Наименование муниципальной программы	Утверждено на 2023 год	Утверждено 22.03.2023	Утверждено 19.06.23	Предложено проектом 20.09.23	Отклонения +/-
1	2	3	4	5	6	7
1	«Управление муниципальными финансами Акбулакского района Оренбургской области до 2018 года»	119549,7	119594,9	121176,9	124037,3	+2860,4
2	Комплексные меры по созданию условий для оказания медицинской помощи населению на территории Акбулакского района на 2015-2020 годы»	420,0	1965,2	2392,2	2351,6	-40,6
3	Муниципальная программа "Повышение эффективности деятельности администрации муниципального образования Акбулакский район"	41018,9	41198,9	41276,9	46801,1	+5524,2
4	Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия	6742,2	6742,2	6742,2	7714,2	+972,0

	Акбулакского района на 2015-20250 годы»					
5	«Экономическое развитие Акбулакского района на 2015-2020 годы»	4913,6	4913,6	4886,6	4684,8	-201,8
6	Управление земельно-имущественным комплексом на территории Акбулакского района на 2015-2019 годы»	403,0	403,0	792,8	1285,5	+492,7
7	«Развитие физической культуры, спорта и туризма в Акбулакском районе на 2015-2020 годы	19717,4	19717,4	19717,4	17992,4	-1725,0
8	«Развитие культуры Акбулакского района на 2015-2020 годы	64992,5	64992,5	65410,9	67522,7	+2111,8
9	«Развитие молодежной политики в Акбулакском районе на 2015-2020 годы	10171,7	10171,7	9816,7	9816,7	-
10	«Развитие системы образования Акбулакского района Оренбургской области на 2015-2020 годы	608616,0	612014,0	611977,2	610569,2	-1408,0
11	«Стимулирование развития жилищного строительства в муниципальном образовании Акбулакский район в 2014-2020 годах»	17846,0	17846,0	17853,0	17296,0	-557,0
13	«Поддержка социально ориентированных общественных	230,0	230,0	333,9	463,9	+130,0

	организаций Акбулакского района на 2016-2020 годы»					
17	«Безопасный район на 2017-2020 годы»	6615,9	6470,7	6279,9	6402,9	+123,0
18	Муниципальная программа «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Акбулакский район»	10,0	10,0	10,0	10,0	-
	ИТОГО:	901246, 9	906270,1	90866 6,6	916948,3	+8281,7
18	Непрограммные мероприятия	1903,7	1873,7	2590,5	2323,1	-267,4
	ВСЕГО:	903150, 6	908143,8	91125 7,1	919271,4	+8014,3

Размер дефицита бюджета муниципального образования Акбулакский район в сумме 10821,2 тыс.рублей соответствует требованиям статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

В результате проведенной экспертизы проекта решения Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов от 22.12.2022 № 170 «О бюджете муниципального образования Акбулакский район на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» Контрольно-счетная палата муниципального образования Акбулакский район предлагает проект решения по внесению изменений и дополнений в бюджет принять.

Председатель Контрольно-счетной палаты
муниципального образования
Акбулакский район



А.Ф.Щербаненко